
Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 139 del 20/02/2023 1

Proposta n. 13 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
ATTO DI LIQUIDAZIONE

Registro Generale n.139 del 20/02/2023

Oggetto: Liquidazione premi assicurativi periodo 31/12/2022 - 31/12/2023 tramite la soc. Assiteca Spa

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 4 del 31.3.2022,
con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in
assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in
qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti
l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e
l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista
la Delibera di Consiglio Comunale n 121 del 29/09/2022 con la quale è stata approvato il DUP 2023/2025;
la Delibera di Consiglio Comunale n 193 del 27/12/2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP
2023/2025;
la Delibera di Consiglio Comunale n 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione
2023/2025”;
la delibera di Giunta Comunale n 1 del 11/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione
2023/2025 – parte contabile;
-
Vista la Determina del Responsabile Servizi Generali n. 1132 del 30/12/2022 con la quale venivano affidati i sette lotti
dei servizi assicurativi del Comune di Collesalvetti ed impegnata la relativa spesa per il pagamento a mezzo di Assiteca
Spa sede legale in Milano alla Via G. Sigieri n. 14 P. Iva 09743130156 la quale gestisce il servizio di brokeraggio
dell'Ente come di seguito specificato:
- LOTTO 1 - RCT/O – CIG 946173136D - XL INSURANCE COMPANY SE
- LOTTO 2 - ALL RISKS - CIG 946667100C - ALLIANZ VIVA
- LOTTO 3 - FINE ARTS - CIG 9466722A1F - LIBERTY MUTUAL Insurance Europe S.E.
- LOTTO 4 - TUTELA LEGALE – CIG 94667419CD - ITAS MUTUA
- LOTTO 5 - INFORTUNI – CIG 9466754489 - HELVETIA Compagnia Svizzera
- LOTTO 6 - KASKO – CIG 9466765D9A - AIG Europe S.A. Rapp.za Generale per l'Italia
- LOTTO 7 - RCA/ARD LIBRO MATRICOLA – CIG 9466782BA2 - ITAS MUTUA



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 139 del 20/02/2023 2

Accertata sotto la propria personale responsabilità, la regolarità dell'avviso di scandeza del 5/1/2023, allegato alla
presente e trasmesso e trasmesso dal broker con i riferimenti dei premi assicurativi da pagare per le polizze stipulate
dall'ente dal 31/12/2022 al 31/12/2023

Dato atto che la liquidazione deve essere effettuata in quanto per la copertura assicurativa è necessario effettuare il
pagamento dei premi relativi alle polizze stipulate;

Verificati gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136 del 13/08/2010 – art. 3 comma 8-
modificata con D.L.n. 187 del 12/11/2010;

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza
amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs.n. 267/2000;

DISPONE

la liquidazione dei premi assicurativi per il periodo 31.12.2022-31.12.2023 per il tramite del broker dell'Ente
ASSITECA SPA con sede legale in Milano alla Via G. Sigieri n. 14 P. Iva 09743130156 delle seguenti polizze:
- LOTTO 1 - RCT/O – CIG 946173136D - XL INSURANCE COMPANY SE
- LOTTO 2 - ALL RISKS - CIG 946667100C - ALLIANZ VIVA
- LOTTO 3 - FINE ARTS - CIG 9466722A1F - LIBERTY MUTUAL Insurance Europe S.E.
- LOTTO 4 - TUTELA LEGALE – CIG 94667419CD - ITAS MUTUA
- LOTTO 5 - INFORTUNI – CIG 9466754489 - HELVETIA Compagnia Svizzera
- LOTTO 6 - KASKO – CIG 9466765D9A - AIG Europe S.A. Rapp.za Generale per l'Italia
- LOTTO 7 - RCA/ARD LIBRO MATRICOLA – CIG 9466782BA2 - ITAS MUTUA

di liquidare, per le motivazioni sopra esposte, la somma complessiva di € 63.912,34 imputando la spesa come indicato
di seguito:

Polizza rct/o all risks fine arts tutela legale infortuni kasko RCA

n. lotto 1 2 3 4 5 6 7

cig 946173136D 946667100C 9466722A1F 94667419CD 9466754489 9466765D9A 9466782BA2

compagnia XL
INSURANCE

ALLIANZ
AVIVA

LIBERTY
MUTUAL

ITAS
MUTUA

HELVETIA AIG
EUROPE

ITAS
MUTUA

60/12 - 01.02-
1.10.04.01.999 - AFFARI
GENERALI -
Assicurazioni danni

        1.265,00 1.135,00 7.976,10

60/12 - 01.02-
1.10.04.01.999 - AFFARI
GENERALI -
Assicurazioni danni

            246,90

68/12 - 01.02-
1.10.04.01.999 - AFFARI
GENERALI -
Assicurazioni tutela legale

     
7.650,00

     

180/5 - 01.05-
1.10.04.01.002 -
GESTIONE PATR. - Ass
beni immob.

  8.537,98          

180/8 - 01.05-
1.10.04.01.003 -
GESTIONE PATR. - Assi
resp. civile

27.570,40 2.949,00          



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 139 del 20/02/2023 3

240/5 - 01.06-
1.10.04.01.001 - LAVORI
PUBBLICI - Ass beni
mob.

  776,00          

330/6 - 03.01-
1.10.04.01.001 - POLIZIA
MUNICIPALE - Ass beni
mobili

  776,00          

550/6 - 05.02-
1.10.04.01.001 -
CULTURA
(Provveditorato) -
Assicurazioni beni mob.

  -
1.149,96

       

640/4 - 10.05-
1.10.04.01.001 -
VIABILITA' - Ass beni
mob.

  776,00          

670/3 - 10.05-
1.10.04.01.001 -
PUBBLICA
ILLUMINAZIONE - Ass
beni mob.

  1.164,00          

880/8 - 09.02-
1.10.04.01.001 -
AMBIENTE - Ass beni
mob.

  776,00          

970/2 - 12.04-
1.10.04.01.001 - SERVIZI
SOCIALI - Ass beni
mob.

  1.164,00          

totale imp. 2023
27.570,40 16.918,98

1.149,96 7.650,00
1.265,00 1.135,00 8.223,00

63.912,34

Avviso di scadenza 5/1/2023 numero AVDS 399637

Prot. e data 0001179 del 17/01/2023

Scadenza 31/03/2023

Beneficiario ASSITECA SPA
C.F. / P. iva 06188330150

IBAN IT73M0103001662000061260792 - BIC/SWIFT: PASCITM1646

Importo complessivo 63.912,34

Di indicare nella causale del pagamento PER OGNI POLIZZA il codice AVDS 399637 ed il CIG così come indicato
e richiesto nell’ avviso di scadenza allegato alla presente e come sotto indicato;

- LOTTO 1 - RCT/O – CIG 946173136D - XL INSURANCE COMPANY SE - euro 27.570,40 - numro di polizza
K22IT007155 - codice cig 946173136D

- LOTTO 2 - ALL RISKS - CIG 946667100C - ALLIANZ VIVA - euro 16.918,98 - emittenda - - codice cig 946667100C

- LOTTO 3 - FINE ARTS - CIG 9466722A1F - LIBERTY MUTUAL Insurance Europe S.E. - euro 1.149,96 -numero di
polizza LSM0000032961 - - codice cig 9466722A1F

- LOTTO 4 - TUTELA LEGALE – CIG 94667419CD - ITAS MUTUA - euro 7.650,00 - numero di polizza 91/
M14820250 - - codice cig 94667419CD



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 139 del 20/02/2023 4

- LOTTO 5 - INFORTUNI – CIG 9466754489 - HELVETIA Compagnia Svizzera - euro 1.265,00 - numero di polizza
1095-08-49139955 - - codice cig 9466754489

- LOTTO 6 - KASKO – CIG 9466765D9A - AIG Europe S.A. Rapp.za Generale per l'Italia - euro 1.135,00 - emittenda -
codice cig 9466765D9A

- LOTTO 7 - RCA/ARD LIBRO MATRICOLA – CIG 9466782BA2 - ITAS MUTUA - euro 8.223,00 numero polizza
50/M14814051 - codice cig 9466782BA2

Di dare atto che ai sensi del D.lgs 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della L.190/2012, le determinazioni di impegno, cui
si riferisce la presente liquidazione, è stata pubblicata sul sito del Comune;

Di dare atto che la scadenza del pagamento era stata fissata nella determinazione di affidamento entro 30 giorni dalla
data di ricevimento da parte della stazione appaltante, salvo contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione della
fornitura e previa verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC e pertanto la data corretta per la
liquidazione è quella riportata nel prospetto sopra;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto, che attesta di non versare in una situazione di
conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l. n. 241/1990;

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Atti di liquidazione e la trasmissione al Servizio
Finanziario per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 139 del 20/02/2023 5

Visto Contabile per la Liquidazione
Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 35-comma 3 del Regolamento di Contabilità vigente,

il visto di liquidazione contabile
Favorevole

attestante la regolarità fiscale e contabile dell'atto di liquidazione e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito
riportato.

Impegno collegato

Descrizione: Servizi Assicurativi - Polizza Infortuni
CIG: 9466754489

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.10.04.01.999 1.2 60.12
SERVIZI GENERALI

(Provveditorato) - Assicurazioni
danni

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 133 1.265,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASSITECA SPA
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno collegato

Descrizione: Servizi Assicurativi - Polizza Kasko
CIG: 9466765D9A

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.10.04.01.999 1.2 60.12
SERVIZI GENERALI

(Provveditorato) - Assicurazioni
danni

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 134 1.135,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASSITECA SPA
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno collegato

Descrizione: Servizi Assicurativi - Polizza RCA - Libro Matricola
CIG: 9466782BA2

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.10.04.01.999 1.2 60.12
SERVIZI GENERALI

(Provveditorato) - Assicurazioni
danni

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 135 7.976,10 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASSITECA SPA
Codice Fiscale: - P.Iva:



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 139 del 20/02/2023 6

Impegno collegato

Descrizione: Servizi Assicurativi - Polizza Tutela Legale
CIG: 94667419CD

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.10.04.99.999 1.2 68.12
AFFARI INTERNI - Assicuraz.

Tutela Legale
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 136 7.650,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASSITECA SPA
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno collegato

Descrizione: Servizi Assicurativi - Polizza All Risks
CIG: 946667100C

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.10.04.01.002 1.5 180.5
GESTIONE PATRIMONIO

(Provveditorato) - Assicurazioni
beni immob.

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 137 8.537,98 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASSITECA SPA
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno collegato

Descrizione: Servizi Assicurativi - Polizza RCT/O
CIG: 946173136D

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.10.04.01.003 1.5 180.8
GESTIONE PATRIMONIO

(Provveditorato) - Assicurazioni
resp. civile

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 138 27.570,40 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASSITECA SPA
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno collegato

Descrizione: Servizi Assicurativi - Polizza All Risks
CIG: 946667100C

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.10.04.01.003 1.5 180.8
GESTIONE PATRIMONIO

(Provveditorato) - Assicurazioni
resp. civile

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 139 del 20/02/2023 7

0 139 2.949,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASSITECA SPA
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno collegato

Descrizione: Servizi Assicurativi - Polizza All Risks
CIG: 946667100C

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.10.04.01.001 1.6 240.5
LAVORI PUBBLICI

(Provveditorato) - Assicurazioni
beni mobili

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 140 776,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASSITECA SPA
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno collegato

Descrizione: Servizi Assicurativi - Polizza All Risks
CIG: 946667100C

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.10.04.01.001 3.1 330.6
POLIZIA MUNICIPALE

(Provveditorato) - Assicurazioni
beni mobili

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 141 776,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASSITECA SPA
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno collegato

Descrizione: Servizi Assicurativi - Polizza Fine Arts
CIG: 9466722A1F

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.10.04.01.001 5.2 550.6
CULTURA (Provveditorato) -

Assicurazioni beni mob.
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 142 1.149,96 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASSITECA SPA
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno collegato

Descrizione: Servizi Assicurativi - Polizza All Risks



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 139 del 20/02/2023 8

CIG: 946667100C

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.10.04.01.001 10.5 640.4
VIABILITA' (Provveditorato) -

Assicurazioni beni mob.
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 143 776,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASSITECA SPA
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno collegato

Descrizione: Servizi Assicurativi - Polizza All Risks
CIG: 946667100C

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.10.04.01.001 10.5 670.3
PUBBLICA ILLUMINAZIONE
(Provveditorato) - Assicurazioni

beni mob.
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 144 1.164,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASSITECA SPA
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno collegato

Descrizione: Servizi Assicurativi - Polizza All Risks
CIG: 946667100C

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.10.04.01.001 9.2 880.8
AMBIENTE (Provveditorato) -

Assicurazioni beni mob.
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 145 776,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASSITECA SPA
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno collegato

Descrizione: Servizi Assicurativi - Polizza All Risks
CIG: 946667100C

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.10.04.01.001 12.4 970.2
SERVIZI SOCIALI

(Provveditorato) - Assicurazioni
beni mob.

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 146 1.164,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 139 del 20/02/2023 9

H

Denominazione: ASSITECA SPA
Codice Fiscale: - P.Iva:

Impegno collegato

Descrizione: Servizi assicurativi del Comune di Collesalvetti - Polizza RCA Libro matricola - Integrazione impegno di spesa
anno 2023
CIG: 9466782BA2

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.10.04.01.999 1.2 60.12
SERVIZI GENERALI

(Provveditorato) - Assicurazioni
danni

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

34 261 246,90 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ASSITECA SPA
Codice Fiscale: - P.Iva:

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

385 1.265,00 2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ASSITECA SPA

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

386 1.135,00 2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ASSITECA SPA

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

387 7.976,10 2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ASSITECA SPA

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

388 7.650,00 2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ASSITECA SPA



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 139 del 20/02/2023 10

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

389 8.537,98 2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ASSITECA SPA

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

390 27.570,40 2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ASSITECA SPA

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

391 2.949,00 2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ASSITECA SPA

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

392 776,00 2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ASSITECA SPA

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

393 776,00 2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ASSITECA SPA

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

394 1.149,96 2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ASSITECA SPA

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

395 776,00 2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 139 del 20/02/2023 11

ASSITECA SPA

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

396 1.164,00 2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ASSITECA SPA

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

397 776,00 2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ASSITECA SPA

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

398 1.164,00 2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ASSITECA SPA

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

399 246,90 2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ASSITECA SPA

Collesalvetti, 20/02/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 139 del 20/02/2023 12


